# COLLECTANEA METEOROLOGICA

SUB AUSPICIIS

**SOCIETATIS SCIENTIARUM DANICÆ**

EDITA.

---

**FASC. III**

CONTINENS OBSERVATIONES

IN GUINEA INSTITUTAS.

---

**HAUNIÆ.**

Typis excudebat *Bianco Luno.*

**1845.**

# OBSERVATIONES METEOROLOGICÆ

PER ANNOS 1829—34 & 1838—42

IN GUINEA FACTÆ

A

**J. J. TRENTÉPOHL, R. CHENON, F. SANNOM.**

---

HAUNIÆ.

Typis excudebat *Bianco Luno.*

1845.

## Introductio.

Observationes, quæ in hoc fasciculo continentur, Christianoburgi institutæ sunt, quod est castellum Locus obser-  
vationis.  
Danicum in ea parte littoris Africani, quæ aurea dicitur, sub  $5^{\circ} 24'$  latitudinis borealis et  $2^{\circ} 10'$  longitudinis occidentalis ab observatorio Parisiensi computatæ situm. Castellum ipsum circiter 45 pedes supra superficiem maris mediam in rupe exstructum est, quæ a mari prærupta, ad terram leniter est declivis. Hac rupe excepta, per totum littus inde a promontorio, quod dicitur Cap Coast, usque ad flumen Voltam planities patet continua, quam ad septentrionem a 6 vel 8 milliaribus geographicis montes terminant regni Aquapim, qui ultra flumen Voltam non continuantur; hos superatos alii excipiunt montes etiam altiores.

Observatores initio fuere *Trentepohl*, medicus, et *Chenon*, præfecturæ adjunctus, quorum Observatores. cum ille initio anni 1830 morte præmatura abreptus esset, alter solus has partes suscepit et observationes, quoties per valetudinem licuit, summa assiduitate et cura persecutus est usque ad annum 1834, cum in patriam reverteretur, ubi plures abhinc annos diem obiit supremum. Observationes, quæ in appendice continentur, a *Sannom* medico institutæ sunt, qui anno 1843 Hafniam redux, diarium suum nobis tradidit.

Barometrum No. 49, quod inter has observationes adhibebatur, a Schmidt erat confectum, Barometrum.  
et pyxide vitrea, quæ capsula buxea inclusa erat, instructum. Status mercurii in pyxide definitur, tollendo aut demittendo fundum mobilem, donec linea transversalis, in acu eburnea, quæ mercurio innatat, incisa, lineam fixam tangat. Fatendum est, hanc methodum non ab omni parte accuratissimam esse; sed cum mutationes barometri istis in regionibus admodum parvæ sint, hæc difficultas minoris est momenti. Thermometrum barometri, mercurio repletum et ad scalam Reaumurianam instructum globo suo tubum barometri tangebatur. Scala barometri, ex orichalco confecta, in pollices et lineas Gallicas divisa erat et ope nonii partes lineæ centesimas indicabat; sed cum hæc scala nec per totam tubi longitudinem extensa esset et præterea involucro instrumenti ligneo alligata, ad dilationem ejus, in reducendo status barometri observatos ad  $0^{\circ}$ , non respectum est. Tabula igitur in his calculis adhibita est similis ei, quam dedit *Schumacher* noster\*). Antequam barometrum observatori traderetur, pluries cum barometro observatorii Hafniensis, a Troughton confecto, comparatum est, quæ comparationes hanc dedere æquationem: No. 49 = Trough. —  $0'' 24$ . Jam cum

\*) Astron. Nachr. pag. 10.

comparationibus, quas mense Majo anni 1835 inter hoc barometrum et barometrum observatorii Altonensis, a Fortin confectum, instituendas curavit Schumacher, constet, Trough. = Fort. — 0<sup>'''</sup>25, hinc sequitur, No. 49 = Fort. — 0<sup>'''</sup>49, et cum altitudines, quas indicat Fortin, 0<sup>'''</sup>18 justis habeantur minores, indicationes barometri No. 49 esse 0<sup>'''</sup>67 augendas. In ipso diario observationes sine ulla correctione traditæ sunt, numeri vero, qui in consecrariis inveniuntur, hanc correctionem jam acceperunt. Observationes appendicis eodem instrumento institutæ sunt, sed ut ipsa inspectio mediorum diurnorum, quæ ibi tradita sunt, suspensionem movet mutationis, quam die 7 Februarii 1841 subierit barometrum, ita observationes singulæ ipsius diarii hanc suspensionem omnino confirmant, id quod e sequenti tabula perspicuum erit.

1841	Febr. 6			Febr. 7			Febr. 8		
	observ.	Therm.	reduct.	observ.	Therm.	reduct.	observ.	Therm.	reduct.
hor. 18	337,50	19,7	336,01	337,00	19,9	335,50	339,00	20,3	337,46
— 22	7,75	22,5	6,05	7,50	22,7	5,78	9,50	23,0	7,75
— 2	7,00	23,0	5,26	7,00	23,2	5,25	9,00	23,5	7,22
— 8	7,50	22,6	5,79	9,50	22,8	7,77	9,50	23,0	7,75

Patet igitur, mutationem, quæ altitudinem barometricam duabus fere lineis auget, die 7 Februarii tempore pomeridiano locum habuisse. Observator, quem hac de re percunctati sumus, respondit se ipsum hanc mutationem animadvertisse, sed causam deprehendere non potuisse. Cæterum ea, quæ de his observationibus in consecrariis allata sunt, probant, errorem, qui ex hac mutatione ortus est, constantem fuisse. Commemorare denique superfluum forsitan non erit, numeris, qui in diario occurrunt, + 330<sup>'''</sup> subintelligendum esse.

Thermometrum.

Thermometrum No. 51, mercurio repletum et scala, quæ in partes quintas gradus Reaumuriani divisa erat, instructum, a me *Schouw* pluries cum thermometro Berolinensi, quod antea\*) descripsi, comparatum est inter 10° et 40°, quæ comparationes docuere, differentiam inter hæc duo instrumenta in illa parte scalæ esse infra 0°1. Jam cum indicationes thermometri Berolinensis 0°3 justo sint majores, hac quantitate etiam minuendæ sunt observationes thermometricæ, quæ in diario occurrunt; in consecrariis hæc correctio jam facta est.

Hygrometrum.

Hygrometri Saussuriani puncta fixa a me *Ørsted* summa cura determinata sunt; ex observationibus vero, quæ hoc instrumento institutæ sunt, verisimile fit, illud paullatim, forsitan jam in itinere mutatum esse. Barometrum in conclavi suspensum erat, circiter 50 pedes supra superficiem maris; thermometrum vero et hygrometrum sub divo erant collocata, initio omnino libera, postea capsula lignea circumdata, quæ radios solis abstereret, sed aeri liberum præberet aditum. (Cfr. annot. ad 1829 Aug. 15 et Oct. 11, et 1832 Nov. 9). Idemque de psychrometro, quod sub finem adhibitum est, valere videtur. (Consect. pag. 27.)